todas con expansión individual al exterior. En planta alta se proyectan otras tres aulas, 
además de un SUM e incluye una sala de profesores, office y sanitarios. 

2.1.2​ PRESUPUESTO OFICIAL 
El monto total estimativo de la obra de la presente licitación asciende a la suma de PESOS 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL 
SEISCIENTOS NOVENTA Y NUEVE con 24/100.- ($892.392.699,24.-) (Mes base julio 
2025). 

2.1.3​ TERMINOLOGÍA 
En el presente pliego y en la documentación de los contratos que se celebren, se emplean, 
con el significado que aquí se indica, los siguientes términos: 

G.P.B.A.: Gobierno de la Provincia de Buenos Aires.

[...]

Para el caso de UT en formación, deberá presentarse un compromiso de conformación de 
UT que deberá hacerse efectivo previo a la firma del Contrato de Obra, conteniendo los 
mismos requisitos arriba mencionados para el contrato de UT. 

2.1.11​ PLAZO DE GARANTÍA 
El plazo de garantía por todas las obras será de TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO (365) días 
corridos. Durante este período el Contratista procederá a efectuar todas las reparaciones o 
subsanar los inconvenientes que surgieren por deficiencias, tanto del material como del 
trabajo. 

2.2​ DE LA LICITACIÓN 

2.2.1​ RECEPCIÓN Y APERTURA

[...]

La Capacidad de Contratación requerida para la presente obra es la siguiente: 

INSCRIPCIÓN EN LA SECCIÓN: ARQUITECTURA - ESPECIALIDAD: ARQUITECTURA 

CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN MÍNIMA REQUERIDA EN LA SECCIÓN Y ESPECIALIDAD 
ANTES MENCIONADA: PESOS MIL CUATROCIENTOS DOCE MILLONES 
NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CIENTO SIETE con 13/100.- 
($1.412.955.107,13.-). 

La capacidad exigida será la correspondiente a la nominada precedentemente por el 
Registro de Licitadores de la Provincia de Buenos Aires.  

Para el caso de que dos o más empresas se presenten en UT. o en común, cada una deberá 
estar inscripta en el Registro y tener la capacidad técnico-financiera en las Secciones y/o

[...]

contratista principal, cuya finalización hubiera operado en el transcurso de los últimos siete 
(7) años contados desde la fecha de apertura. 

Las obras presentadas como experiencia específica deben contar con las siguientes 
características: obras de arquitectura con sistema de construcción tradicional de por lo 
menos TRESCIENTOS CINCUENTA y CINCO metros cuadrados (355 m2) por un valor 
mínimo cada una de PESOS SETECIENTOS TRECE MILLONES NOVECIENTOS 
CATORCE MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE con 39/100.- ($713.914.159,39.-). 

La obra presentada deberá estar terminada y acreditada por el Organismo contratante 
mediante documentación fehaciente (Contrato, Memoria descriptiva, Pliegos técnicos, 
Cómputo y presupuesto, Acta de inicio y Acta de Recepción Definitiva o Recepción